
Codice Delibera: DEL-2899-2019

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6 del
D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., mediante richiesta di offerta su Me.Pa., con applicazione
del criterio del minor prezzo, finalizzata all’acquisizione di nr. 4 Personal Computer
portatili per altissima mobilità

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE

1)    con deliberazione del Direttore Generale n. 2294 del 14 novembre 2016, è stato approvato il programma
biennale degli acquisti  di beni e servizi dell’Azienda Sanitaria Locale di TARANTO, come previsto
dall’art. 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

2)    la  Circolare Agenzia per l’Italia  Digitale  (AgID) n.  2 del  24 giugno 2016 ad oggetto «Modalità di
acquisizione di beni e servizi ICT nelle more della definizione del “Piano triennale per l’informatica
nella pubblica amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e seguenti della
legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016)».

3)    risulta  urgente  ed  indifferibile,  stante  l’obsolescenza  dei  PC  portatili  in  uso  presso  la  Direzione
Aziendale,  l’approvvigionamento  di  nr.  3  Personal  Computer  portatile  per  altissima  mobilità,  da
destinare alla stessa Struttura e necessari per: la gestione informatizzata del complesso delle attività
istituzionali, l’assolvimento degli obblighi informativi e per la realizzazione degli obiettivi previsti dalla
normativa vigente in materia di Amministrazione Digitale, Trasparenza, Accessibilità e Semplificazione.

4)    il  Dipartimento di  Prevenzione con e-mail  del  08/10/2019 inviata  alla  S.S.D.  Sistemi  Informativi  e
Telematici, ha richiesto l’acquisto di nr. 1 Personal Computer portatile per altissima mobilità utilizzando
i fondi a destinazione vincolata “Codice Progetto 50% INTR.DP”.

CONSIDERATO CHE

1)   risulta scaduta in data 09/07/2019, sul portale www.acquistinretepa.it, la convenzione Consip denominata

“PC Portatili e Tablet 2 – Lotto 2 (Fascia A - Personal Computer portatile per alta mobilità/ Fascia B -
Personal Computer portatile per altissima mobilità)” e che ad oggi  non risulta ancora attivata la nuova
convenzione Consip denominata “PC Portatili e Tablet 3”;

2)   risulta urgente ed indifferibile procedere all’acquisto di nr. 4 Personal Computer portatili per altissima
mobilità di cui nr. 3 da assegnare alla Direzione Aziendale e nr. 1 al Dipartimento di Prevenzione, al fine
di poterne consentire il regolare svolgimento delle attività istituzionali;

http://www.acquistinretepa.it/


Codice Delibera: DEL-2899-2019

3)   in assenza di apposita convenzione CONSIP, avente ad oggetto beni comparabili con quelli oggetto della
presente procedura,  il  combinato disposto dall’art.  7, comma 2,  del D.L. 52/12,  convertito in Legge
94/2012, dall’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 come modificato dal comma 502, dell’art. 1
della legge di stabilità 2016 e dall’art. 36, comma 6, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. consente alle stazioni
appaltanti di utilizzare il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (Me.Pa.);

4)   in particolare, è possibile procedere all’acquisizione di n. 4 Personal Computer portatili per altissima
mobilità, utilizzando una procedura negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. b) e comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

5)   tale  procedura  verrà  attuata  mediante  “Richiesta  di  Offerta”  (RDO)  sul  Me.PA.  indirizzata  a  nr.  5
operatori  economici,  iscritti  all’iniziativa  Me.Pa.  “Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni  e
macchine per l'ufficio” -  Categoria merceologica “Computer e tablet”,  attinente al prodotto oggetto
della presente procedura di approvvigionamento;

6)  la  S.S.D. Sistemi Informativi  e Telematici Aziendali,  sulla base dei prezzi e dei modelli  presenti sul
portale  Consip  “www.acquisinretepa.it”,  ha  individuato le  caratteristiche relative  ad una tipologia  di

“Personal  Computer portatile  per altissima mobilità” compatibile  con  le  esigenze  espresse  dalla

Direzione Aziendale e del Dipartimento di Prevenzione, quantificando un impegno massimo di spesa pari

a complessivi di  €  2.660,00 (escluso Iva al 22%),  il  cui prezzo unitario del bene è pari a € 665,00

(escluso Iva al 22%) ;

7)   il contratto, da stipulare all’esito della procedura, ha per oggetto l’acquisto di nr. 4 “Personal Computer
portatili  per  altissima mobilità”  e  lo  stesso  si  considererà  stipulato quando il  Documento  di  stipula
firmato digitalmente verrà caricato sul  portale del M.E.P.A. (art.  52 delle  Regole del Sistema di  E-
procurement); 

8)   le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione afferente al bando/iniziativa Me.Pa.
“Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni  e  macchine  per l'ufficio”  -  Categoria  merceologica
“Computer e tablet”;

9)   trattandosi di mera fornitura standardizzata, in base all’art. 26, comma 3bis, del D.Lgs. 81/2008 non è
necessario  redigere  il  DUVRI  e,  pertanto,  la  quantificazione  dei  costi  per  la  sicurezza  da  rischio
interferenze è pari a zero.

VISTO

1)   il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

2)  le linee guida ANAC: n. 4 in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di
operatori  economici”  e  n.  3  in  materia  di  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

3)  l'art. 26, comma 6 del D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la
disciplina del DUVRI ed i rischi da interferenza nell'esecuzione degli appalti; 

4)  gli  artt.  37 del D.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012,  in  materia di "Amministrazione
trasparente" e la determina ANAC 1310/2016.

RITENUTO, pertanto 

1)   di indire una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, secondo comma, lett. b), e comma 6,
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., da realizzare mediante Richiesta di Offerta sul MEPA indirizzata a nr. 5
operatori economici iscritti alla classe merceologica “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e
macchine  per  l'ufficio”  -  Categoria  merceologica  “Computer  e  tablet”,  per  la  fornitura  di  nr.  4



Codice Delibera: DEL-2899-2019

“Personal Computer portatili per altissima mobilità” di cui nr. 3 da assegnare alla Direzione Aziendale e
nr.1 al Dipartimento di Prevenzione;

2)  di procedere all’aggiudicazione utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4,
lettera  c)  del  D.lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  stante  l’avvenuta  definizione  delle  caratteristiche  minime
standard del servizio richiesto;

3)  di determinare  quale  importo complessivo da porre  a base d’asta della procedura  de quo €  2.660,00
(escluso di Iva al 22%);

4)  di registrare la spesa per la procedura di cui trattasi per un importo pari ad € 3.245,20 (comprensivo di Iva
al 22%) come di seguito indicato:

a)   € 2.433,90 (comprensivo di Iva al 22%) sul conto 010.110.0045001 - “Macchine d'ufficio

elettroniche” del Bilancio anno 2019;

b)   €  811,30  (comprensivo  di  Iva  al  22%)  sul  conto  010.110.004501  “Macchine  d'ufficio

elettroniche” del Bilancio anno 2019”  utilizzando i fondi a disposizione del Dipartimento di

Prevenzione “Codice progetto 50%INTR.DP”;

specificando  che  le  somme  saranno  rimodulate  al  momento  dell’aggiudicazione  definitiva  sulla  base
dell’importo offerto dall’operatore economico aggiudicatario della procedura;

di riservarsi, altresì, di aderire alla Convenzione Consip denominata “PC Portatili e Tablet 3”, non ancora

attivata senza ulteriore provvedimento, qualora la procedura  de quo non sia stata aggiudicata in maniera
definitiva  e  i  prodotti  offerti  in  Convenzione  abbiano  caratteristiche  tecniche  confacenti  alla  richiesta

formulata dalle Strutture alla S.S.D. Sistemi Informativi e Telematici Aziendali 

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1)   di INDIRE una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, secondo comma, lett. b), e comma
6, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., da realizzare mediante Richiesta di Offerta sul MEPA indirizzata a nr.
5 operatori economici iscritti alla classe merceologica “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e
macchine  per  l'ufficio”  -  Categoria  merceologica  “Computer  e  tablet”,  per  la  fornitura  di  nr.  4
“Personal Computer portatili per altissima mobilità” di cui nr. 3 da assegnare alla Direzione Aziendale e
nr.1 al Dipartimento di Prevenzione;

2)  di PROCEDERE all’aggiudicazione utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma
4, lettera  c)  del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  stante l’avvenuta definizione delle caratteristiche minime
standard del servizio richiesto;

3)  di INVITARE, in ossequio ai principi di cui art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., a presentare offerta a
nr. 5 operatori economici in possesso dei seguenti requisiti: 

a)   art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

b)   art. 2. art. 83, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

c)   iscrizione  all’iniziativa/bando  Me.Pa.  “Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni  e
macchine per l'ufficio” - Categoria merceologica “Computer e tablet”.

4)  di DETERMINARE  quale  importo  complessivo  da  porre  a  base  d’asta  della  procedura  de  quo €

2.660,00 (escluso di Iva al 22%);

5)   di  REGISTRARE la  spesa  per  la  procedura  di  cui  trattasi  per  un  importo  pari  ad  €  3.245,20
(comprensivo di Iva al 22%) come di seguito indicato:



Codice Delibera: DEL-2899-2019

a)   € 2.433,90 (comprensivo di Iva al 22%) sul conto 010.110.0045001 - “Macchine d'ufficio

elettroniche” del Bilancio anno 2019;

b)   €  811,30 (comprensivo di  Iva al 22%) sul  conto 010.110.004501 - “Macchine d'ufficio

elettroniche” del Bilancio anno 2019”  utilizzando i fondi a disposizione del Dipartimento di

Prevenzione “Codice progetto 50%INTR.DP”;

specificando che le somme saranno rimodulate al momento dell’aggiudicazione definitiva sulla base
dell’importo offerto dall’operatore economico aggiudicatario della procedura;

6)  di RISERVARSI, altresì, di aderire alla Convenzione Consip denominata “PC Portatili e Tablet 3”, non

ancora attivata, senza ulteriore provvedimento, qualora la procedura de quo non sia stata aggiudicata in
maniera  definitiva  e  i  prodotti  offerti  in  Convenzione abbiano caratteristiche  tecniche  confacenti  alla
richiesta formulata dalle Strutture alla S.S.D. Sistemi Informativi e Telematici Aziendali;

7)  di NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi ex art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., il dirigente della S.S.D. Sistemi Informativi e Telematici ing. Francesco Dibattista;

8)  di  DICHIARARE  il  presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.3 comma 26
della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio “on line” del sito internet aziendale;

9)  di PUBBLICARE il presente provvedimento nell’apposita sottosezione della sezione

trasparenza del sito istituzionale dell’Ente. 

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


